
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA EDILIZIA E URBANISTICA

DETERMINAZIONE N. 20   DEL 16/04/2025  

OGGETTO:  INCARICO  AL  GEOM.  BARTOLINI  ANDREA PER  LA REDAZIONE  DI 
RILIEVO  E  SUCCESSIVE  OPERAZIONI  CATASTALI  FINALIZZATE 
ALL'AGGIORNAMENTO  DELLA  BANCHINA  NUOVA  UBICATA  NELL'SOLA  DI 
PIANOSA,  MEDIANTE PROCEDURA PREGEO  E  PER L'INSERIMENTO IN  MAPPA 
DEL PERIMETRO E PROCEDURA DOCFA PER L'ACCAMPIONAMENTO DELL'AREA. 

copia informatica per consultazione



   RESPONSABILE AREA TECNICA
 EDILIZIA PRIVATA/URBANISTICA E DEMANIO

Richiamati:
- Il  Decreto del Sindaco n. 4 del 22/02/2023 di individuazione del Responsabile 

dell’Area Tecnica;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 21/03/2025 con la quale si è ap-

provato il Bilancio di previsione finanziario 2025/2027, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 22/01/2025 avente ad oggetto 
“avviso pubblico 22 gennaio 2024 per la selezione di proposte progettuali finalizzata al fi -
nanziamento di interventi di prevenzione del rischio sismico su edifici ed infrastrutture pub-
blici insistenti sul territorio delle "isole minori"- fase 2 di cui all'avviso del 28 novembre  
2025 per l'accesso al finanziamento - progetto di messa in sicurezza ed adeguamento  
strutturale degli approdi dell'Isola di Pianosa - conferma della proposta progettuale,
approvazione domanda di partecipazione e assunzione impegni”;

Preso atto che nella sopracitata Deliberazione è stato altresì dato mandato al Responsa-
bile dell’Area Tecnica Urbanistica e Demanio di procedere, per l’area denominata “Molo 
Nuovo”, con l’aggiornamento catastale delle particelle interessate dall’intervento di Messa 
in sicurezza ed adeguamento strutturale degli  approdi  dell’isola di  Pianosa mediante il 
conferimento di un incarico professionale;

Preso atto che, contattata per le vie brevi, l’Agenzia del Demanio di Livorno ha convenuto
sull’opportunità  che  sia  direttamente  il  comune  di  Campo  nell’Elba  a  procedere  con 
l’aggiornamento catastale in quanto gestore del Demanio Marittimo;

Preso atto che al fine di procedere con l’incarico di cui sopra l’ufficio ha provveduto per le 
vie brevi a contattare il Geom. Andrea Bartolini con studio tecnico in Portoferraio (LI) Stra-
da Prov. per Marciana n. 91 chiedendo un preventivo di spesa;

Visto il preventivo trasmesso dal geom. Andrea Bartolini e acclarato dagli uffici comunali in 
data 10/04/2025 al numero di prot. 5547; 

Preso  atto che  l’importo  richiesto  dal  geom.  Andrea  Bartolini  è  pari  ad  €  2.102,00 
comprensivo di cassa previdenza, diritti catastali per la presentazione;

Appurato:
- che l’art. 50 comma 1 lettera a) del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamen-

to delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso 
decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento affidamen-
to diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 
e l’attività di  progettazione, di  importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti  
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli  iscritti  in elenchi o albi istituiti  
dalla stazione appaltante;

copia informatica per consultazione



- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, 
lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una pro-
cedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori  
economici,  la scelta  è operata discrezionalmente dalla  stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’arti -
colo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali  
previsti dal medesimo codice;

Ritenuto che il Geom. Adrea Bartolini sia in possesso di solide esperienze pregresse per 
prestazioni analoghe a quella in oggetto, come risulta dalla documentazione depositata;

Visto il seguente CIG per il contratto in oggetto: B67239C445;

Visto il certificato di regolarità contributiva della Cassa Geometri matricola: 814395N;

Dato atto che la spesa pari ad € 2.102,00 (oneri previdenziali compresi) trova copertura 
finanziaria al Codice di Bilancio 0105/1030211999 Capitolo 101050315000/0 del bilancio 
di previsione annualità 2025;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii.;

Dato atto che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 
contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole  all’esercizio  in  cui  
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

Dato atto inoltre del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

Visto il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i;

Ritenuto pertanto  necessario  provvedere  ad  incaricare  il  geom.  Andrea  Bartolini  alla 
redazione della documentazione sopra richiamata in conformità al preventivo proposto ed 
allegato alla presente;

DETERMINA

1 Di prendere atto  del preventivo del geom. Andrea Bartolini con studio a Portoferraio 
(LI) Strada Prov. per Marciana n. 91 acclarato dagli uffici comunali in data 10/04/2025 al  
numero di prot. 5547;

2

copia informatica per consultazione



3 Di ritenere che il Geom. Andrea Bartolini sia in possesso di solide esperienze pregres-
se per prestazioni analoghe a quella in oggetto, come risulta dalla documentazione de-
positata;

4 Di  aggiudicare in  via  definitiva  ai  sensi  dell’art.  50  comma 1  lettera  a)  del  d.lgs. 
36/2023 l’incarico per la redazione della seguente documentazione al  geom.  Andrea 
Bartolini nato a Portoferraio (LI) il 30 maggio 1976 e residente a Portoferraio (LI) Stra-
da Prov. Per Marciana n. 91 C.F: BRTNDR76S30G912K, p. iva 01425600499,  iscritto 
all’albo dei geometri della provincia di Livorno al n. 1174:

5 1.  Redazione di rilievo e operazioni catastali finalizzate all’aggiornamento della banchi-
na nuova ubicata nell’Isola di Pianosa, mediante procedura Pregeo per l’inserimento in  
mappa del perimetro e procedura Docfa per l’accampionamento dell’area come da nor-
mativa vigente.

6
Di stabilire che la consegna della sopraelencata documentazione debba avvenire entro 
90 (novanta) giorni dalla trasmissione ufficiale del presente incarico, salvo impedimenti  
comprovati da idonea motivazione;

Di impegnare  a favore del geom. Andrea Bartolini, la somma di €  €  2.102,00  (oneri 
previdenziali compresi) da imputarsi sul Codice di Bilancio 0105/1030211999 Capitolo 
101050315000/0 del bilancio di previsione annualità 2025;

Di Dare Atto che la liquidazione dei  corrispettivi  avverrà previa presentazione delle 
fatture con allegato il BUONO D’ORDINE specifico;

Di attestare il rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti con i  

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii.  nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

Di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  18,  comma 1,  secondo  periodo,  del  D.  lgs.  n. 
36/2023,  trattandosi  di  affidamento  ai  sensi  dell’art.  50  del  medesimo  decreto,  il  
rapporto contrattuale si  intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l'uso 
commerciale,  consistente  in  un  apposito  scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

Di Trasmettere la presente Determinazione al Responsabile Area Finanziaria per la 
prescritta  attestazione  di  regolarità  contabile  e  copertura  finanziaria  di  cui  copia 
informatica per consultazione all’Art. 183 comma 9 del D. Lgs 18 Agosto 2000, n.167 e 
diverrà esecutiva con la predetta attestazione.

copia informatica per consultazione



IL RESPONSABILE
LANCIONI SILVIA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******
 

AREA TECNICA EDILIZIA E URBANISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 20 / 2025

OGGETTO: INCARICO AL GEOM. BARTOLINI ANDREA PER LA REDAZIONE DI 
RILIEVO E SUCCESSIVE OPERAZIONI CATASTALI FINALIZZATE 

ALL'AGGIORNAMENTO DELLA BANCHINA NUOVA UBICATA NELL'SOLA DI PIANOSA, 
MEDIANTE PROCEDURA PREGEO E PER L'INSERIMENTO IN MAPPA DEL 

PERIMETRO E PROCEDURA DOCFA PER L'ACCAMPIONAMENTO DELL'AREA. 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 4° 
comma del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000

 

Anno di riferimento 2025
Numero di Impegno 750/2025
Codice di bilancio 0105/1030211999
Capitolo/articolo 101050315000/0 
Importo movimento € 2.102,00
Data di movimento 17/04/2025

Lì, 17/04/2025 SERVIDEI STEFANO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


